关于印发《关于进一步加强学术论文发表和

署名的规定》的通知

各教研室、中心：

《关于进一步加强学术论文发表和署名的规定》业经党

政联席会议讨论通过，现印发给你们，请贯彻执行。

特此通知。

医学部放射医学与防护学院

2020 年 6 月 9 日

医 学 部 放 射 医 学 与 防 护 学 院 文 件

苏大放医〔2020〕11 号

关于进一步加强学术论文发表和署名的规

定

为营造优良学风，维护学术道德，规范学术行为，鼓励

原创性工作，尊重他人成果，严明学术纪律，维护学院、国

重室教学、科研、管理、服务等各项工作的秩序，维护教职

工的合法权益，现将有关规范学术论文（著作）发表的要求

通知如下：

一、关于学术论文的署名

1. 在苏州大学放射医学与防护学院（英文：The School

 of Radiation Medicine and Protection (SRMP) of Soocho

w University）、放射医学与辐射防护国家重点实验室（英

文：StateKeyLaboratoryofRadiationMedicineandProtection）、

江苏高校放射医学协同创新中心（英文：Collaborative Inn

ovation Center of Radiological Medicine of Jiangsu High

er Education Institutions）工作、学习期间完成的研究成

果的发表，完成单位应署名苏州大学放射医学与防护学院、

放射医学与辐射防护国家重点实验室、江苏高校放射医学协

同创新中心。

2. 论文作者署名应该按照参与者所作贡献的大小排序

（学科约定俗成有署名规定的除外），并需征得当事人的同

意；不得在学者不知情的情况下，冒用其姓名作为署名作者。

反对在同行评议后、论文发表前，任意修改署名顺序。未参

加实际研究的不得在论文中署名，反对进行荣誉性、馈赠性

和利益交换性署名。

3. 通讯作者一般应该是该论文的指导教师或者是研究

设想的实际提出者，在校学生一般不应以通讯作者署名。要

使用其所属单位的联系方式作为自己的联系方式。不建议使

用公众邮箱等社会通讯方式作为作者的联系方式。

4. 论文投递之前，所有署名人都应认真审阅，并对本人

完成部分负责。

5.要充分使用志（致）谢方式表现其他参与科研工作人

员的贡献，避免造成知识产权纠纷和科研道德纠纷。

6.要利用标注等手段，声明应该公开的相关利益冲突问

题。根据国际惯例和相关标准，提供利益冲突的公开声明。

如资金资助来源和研究内容是否存在利益关联等。

二、关于学术论文（著作）的引用

1.  凡引用他人观点、方案、资料、数据等，无论曾否发

表，无论是纸质或电子版，均应详加注释以尊重他人成果；

凡转引文献资料，应对文献来源如实说明；涉密文献不得引

用。

2. 在论著中不得捏造和篡改研究成果、实验数据或引用

资料；不得抄袭、剽窃他人的研究成果；引用的他人成果，

不应构成本人研究成果的主要部分或者实质部分。

3. 引用时涉及到版权的，应遵守相关法律、法规的规定。

4.应全面系统了解本科研工作的前人工作基础和直接相

关的重要文献，并确信对本领域代表性文献没有遗漏。

三、关于学术论文的投稿

1.  学术论文只能选择一种学术期刊（学术会议）发表；

同一篇学术论文，不得以不同语言重复发表（经相关部门许

可的除外）。

2.  论文投稿之前，应填写《论文投稿登记单》，其中论

文第一作者、通讯作者和作为研究生指导教师或博士后合作

导师的作者必须签名。《论文投稿登记单》报学院办公室备

案。

四、关于论文作者的权利与责任

1. 凡在投稿前填写《论文投稿登记单》并在学院备案的

发表的学术论著，可在研究生毕业、博士后出站、教师选聘、

职务晋升、岗位聘任、学术评价、考核评估、人才选拔、科

研项目申请等过程中作为个人业绩使用。

2. 如果发表的论著出现违反学术道德、学术诚信行为，

所有署名的作者均应承担责任，其中第一作者和通讯作者均

承担全部责任，并视情节和后果，按照《苏州大学科研诚信

管理暂行办法（试行）》等有关规定给予相应的处理。

3．在论文发表后，如果发现文章的缺陷或相关研究过

程中有违背科研规范的行为，作者应主动声明更正或要求撤

回稿件。

抄送：医学部，科学技术研究，教师工作部。

医学部放射医学与防护学院办公室   2020 年 6 月 9 日印发

医学部放射医学与防护学院学术论文投稿登记单

登记日期：

论文作者所在单位：

论文类型：〔〕研究论文〔 〕综述〔 〕会议论文〔 〕其他：

论文作者：

论文标题：

投稿期刊∕会议名称：

资助项目及其编号：

论文作者及其签名（My signature below constitutes consent for release

of the above-cited manuscript for publication and certifies that the

information contained therein is suitable for publication）：

第一作者：     日期：

通讯作者：日期：

指导教师：日期：

合作导师：日期：

其他作者：日期：

日期：

日期：

日期：